

00405

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
REHABILITATION PSYCHOLOGY  
(PGDREPYDL)**

**Term-End Examination  
December, 2013**

**MMD-082 : MODELS OF DISABILITY AND  
REHABILITATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage :70%*

---

*Note : Answer any five questions. Question no. 8 is compulsory. Each question carry equal marks.*

---

1. Describe the structure of neuron with the help of a diagram and discuss its classification. 10
2. Discuss the underlying assumptions of medical model in understanding of disability and rehabilitation. Discuss the advantages and disadvantages of this approach. 10
3. Discuss types of family and its dynamics. Evaluate the role of parents and family in rehabilitation process. 10
4. Define group. Elaborate on characteristics of social groups. 10

5. What is community based rehabilitation ? Discuss the steps in implementation of community based rehabilitation. 10
6. Discuss the concept of Independent living. Which social monuments are responsible for the uprising of Independent living ? 10
7. Discuss the main components of central nervous system. 10
8. Write short notes on **any four** :  $4 \times 2\frac{1}{2} = 10$
- (a) Synaptic transmission
  - (b) UNCRPD
  - (c) Relevance of early intervention and prevention of disability.
  - (d) Consanguineous marriage
  - (e) Stigma related to disability in India
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
( पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल. )

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2013

एम.एम.डी.-082 : विकलांगता एवं पुनर्वास के प्रतिमान

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रश्न आठ अनिवार्य हैं।

1. अरेख की सहायता से न्यूरोन की बनावट की व्याख्या करें एवं इसके वर्गीकरण का वर्णन करें। 10
2. निःशक्ता एवं पुनर्वास के विषय में चिकित्सीय आदर्श में सन्हित प्रत्याशाओं की चर्चा करें। इस उपागम के गुण एवं दोषों की चर्चा करें। 10
3. परिवार के प्रकार एवं उसके गतिविधियों का वर्णन करें। पुनर्वास प्रक्रिया के लिए अभिभावक एवं परिवार की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 10
4. समूह को परिभाषित कीजिए। सामाजिक समूह की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10

5. समुदाय आधारित पुनर्वास क्या है? समुदाय आधारित पुनर्वास लागू करने की चरणों की चर्चा करें। 10
6. आत्मनिर्भर जीवन के प्रत्यय का वर्णन करें। आत्मनिर्भर जीवन के पुनरूथान-हेतु कौन सा सामाजिक आन्दोलन जिम्मेदार है? 10
7. केन्द्रिय संवेदी तंत्रिका के मुख्य घटकों की चर्चा करें। 10
8. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :  $4 \times 2\frac{1}{2} = 10$
- (a) सिनैप्टिक स्थानान्तरण
- (b) यू.एन.सी.आर.पी.डी.
- (c) निःशक्ता की रोकथाम एवं शीघ्र हस्तक्षेपण की संगतता
- (d) समरक्त विवाह
- (e) भारत में निःशक्ता से संबंधित दुराभाव
-